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ABSTRAKT

Předložená disertační práce je věnovaná aplikace ze skleněných korálků na lidových

textiliích vybraných regionu Čech a Moravy. Práce je zaměřena na zjištění významu

korálkového dekoru v krojích v poslední fázi existence tradiční lidové kultury. Centrálním

předmětem výzkumu je specifika vývoje korálkové aplikace, její podmínky, regionální

zvláštnosti a charakter. Také v práci se řeší takové otázky, jako souvislost rozvojů technologií

sklářství a šíření skleněných korálku v lidovém prostředí, vlivy městských kosmopolitních

módních tendencí a změna funkce korálků v kontextu transformací tradiční lidové kultury na

přelomu století. Časově práce zahrnuje úsek od druhé poloviny 19. do meziválečného období.

Klíčová slova: aplikace, aplikace z korálků, dekor, korálky, kroj, skleněné korálky,

lidový textil, rokaj.

ABSTRACT

This research is devoted to beadwork applications on tradition textiles of definite

regions of Bohemia and Moravia. The aim of the study is determination of significance of

beadwork decoration in the traditional costume in final stage of tradition culture existence.

Specificity of development of beadwork, requirements, and regional types are central subjects

of this research. The thesis contains studies of relationship between glass technology

development and circulation of glass beads in rural area. Impacts of cosmopolitan fashion

tendencies on traditional costume, change of functions of beads in traditional dress are also

considered. This research covers the period from second half of 19 sentries to first half of 20

centuries (interwar period).

Key words: application, beads, beadwork applications, decoration, glass beads, seed

beads, tradition costume, tradition textile.

OBSAH

ÚVOD 1

I. LITERATURA A PRAMENY 3

I. 1. Současný stav problematiky 3

I. 2. Materiální doklady 20

II. SKLENĚNÉ KORÁLKY JAK DOBOVÝ ARTEFAKT 24

III. APLIKACE Z KORÁLKŮ NA TEXTILIÍCH 34

III. 1. Korálková aplikace v dekorativním a funkčním systému kroje 34

III. 1.1. Korálková aplikace v chodském kroji jako prvek lidové

kreativity 34

III. 1. 2. Korálková aplikace na moravských krojích v kontextu změny

krojových funkcí 49

III. 2. Blatské textile jako korálkový unikát 69

III. 3. Skleněné korálky ve sváteční úpravě hlavy 93

III. 4. Korálky v dětském kroji 112

ZÁVĚR 120

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 123

PÍSEMNÉ PRAMENY 132

PŘÍLOHA I. OBRÁZKY V TEXTU 137

PŘÍLOHA II. OBRAZOVÁ PŘÍLOHA 143

1

ÚVOD

Tématem předkládané práce je korálková aplikace na lidovém oděvu v českých

zemích. Jde o fenomén, který v průběhu vývoje nabyl množství forem, vyskytuje se v různých

regionech, na různých oděvních součástkách a v různém technickém, barevném i

kompozičním provedení.

Během 19. století se aplikace rokajem a skleněnými perličkami rozšířila v krojích

mnohých oblastí Čech a Moravy a vytvořila, jak předpokládáme, opravdový kulturní

fenomén. Můžeme rovněž predikovat, že významnou roli v procesu šíření korálkových ozdob

ve vrstvách venkovského obyvatelstva měl jak vývoj sklářských technologií v severních

Čechách, což způsobilo zlevnění materiálu, tak i sociální procesy, probíhající ve druhé

polovině 19. století na venkově.

Cílem disertační práce je zjištění významu korálkové aplikace na lidových textiliích

vybraných regionů Čech a Moravy, a její role v kroji v poslední fázi jeho existence jako

součásti tradiční lidové kultury.

Disertační práce je zaměřena na výzkum problematiky, chronologického vývoje

korálkové aplikace na lidovém textilu, určení času, kdy se korálky stávají relativně běžným

typem výzdoby regionálních krojů, a možné pohyblivosti těchto časových hranic. Důležitou

otázkou, zahrnutou do výzkumu, je také souvislost rozšíření korálků v lidových vrstvách

s rozvojem výrobních technologií ve sklářských centrech v českých zemích a Evropě.

Centrálním předmětem výzkumu je specifika vývoje korálkové aplikace v Čechách a na

Moravě, její podmínky, regionální zvláštnosti a charakter. Jednou z otázek výzkumu v tomto

kontextu je funkce městské mody a svérázového revitalizačního hnutí v šíření skleněných

korálků a jejich vliv na specifiku regionálního korálkového dekoru. Do výzkumu je rovněž

zahrnuta problematika funkce korálků v komplexu lidového oděvu a variabilnost jejich

vnímání samotnými uživateli krojů v (zanikající) lidové kultuře. Důležitá je v této souvislosti

především otázka, zda byly skleněné korálky chápány především jako výzdobný prvek nebo

plnily více funkcí, jako třeba sociální, magickou, praktickou apod., a došlo-li během vývoje

korálkové aplikace v kroji k transformaci a změně jejich funkcí.

Metodologie. Práce je napsána v intencích historické etnologie a řídí se metodologií

historických věd. Pramenná základna, která je k dispozici, má klasickou strukturu. Vedle

interdisciplinární literatury je čerpáno z bohatých muzejních fondů, z nichž některé překračují

hranice českých zemí a budou využity jako srovnávací materiál. Zároveň je zde i písemná

dokumentace ve formě katalogizačních zápisů. Další dimenzi představuje ikonografický
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materiál. V této práci je čerpáno především z už publikovaných ikonografických dokumentů.

Kritika pramenů se logicky bude týkat všech zmíněných zdrojů.

Terminologie a pojmy. Pod pojmem korálek se v odborné literatuře
1
rozumí velká a

různorodá skupina artefaktů. Sám termín korálek má více významů. Původně označoval

pouze přírodní mořský korál, ale v běžném užívání značí i korálky z řady jiných materiálů

organických, minerálních i ze skla. V plurálu pak korálky mají význam náhrdelníku.

Pro skleněné korálky, které jsou předmětem disertační práce, v odborné literatuře

neexistuje zvláštní jednoslovný termín, snad jen perle, což je výraz, který při skloňování

pozbývá svou specifičnost (perla, bez perly, s perlou, … Perle, bez perle, s perlou, …). Avšak

perla je mořská perla, perle je skleněný korálek.

V odborné literatuře se pojem korálek používá jako synonymum termínu perlička.

Skleněné perličky/korálky s otvorem jsou určené pro navléknutí na nit, lanko, kovový drát

apod. Tato terminologie a pojetí perličky a korálku jako synonym je užívána i v této disertaci.

Na rozdíl od termínů “perle/perlička” a “korálek”, které vždy potřebují kontextuální

upřesnění, o jaký materiál jde, pojem rokaj bude vždy používán výhradně jako označení

skleněných perliček nejmenší velikosti.

1
Jde o literaturu interdisciplinární, sklářskou, archeologickou, kunsthistorickou, kulturně historickou,

etnologickou, různé učebnice, katalogy atd.

3

I. LITERATURA A PRAMENY

I. 1. Současný stav problematiky

Výzkum tradice korálkového dekoru v lidovém oděvu je v české odborné produkci

okrajovou záležitostí. V této oblasti existuje jen omezený počet podobně zaměřených studií.

V pracích věnovaných materiální lidové kultuře se autoři občas zabývají korálky jako prvkem

výzdoby nebo zvláštním oděvním doplňkem.

Nejčastěji se setkáme s připomínáním korálků v publikacích věnovaných speciálně

oděvu. Od vzniku prvních studií na konci 19. století, napsaných vzdělanými laiky a

popularizátory lidové kultury, jsou korálkové aplikace považovány za zajímavý, avšak nijak

důležitý detail, který může napomoci k identifikaci regionálního charakteru lidového oděvu.

Zároveň jsou korálky vnímány jako součást svátečního a rituálního (převážně) ženského

kroje.

Nejdříve připomeneme příspěvky z prvních ročníků časopisu Český lid. V roce 1892

na prvních stránkách časopisu vyšel velký článek Renaty Tyršové “České lidové vyšívání na

zemské jubilejní výstavě”
2
. Studie vznikla jako reakce na expozici české chalupy a vystavenou

sbírku „národního vyšívání“ na Jubilejní výstavě v Praze roku 1891. Autorka popisuje kolekci

českých výšivek, která byla vystavena poprvé v takovém rozsahu a byla ve své době

reprezentativní. Je samozřejmé, že mohla vzniknout jen na základě zájmu o „národní

vyšívání“, který tu existoval už nejméně celá 80. léta
3
. Mezi ostatními tradičními technikami a

materiály autorka hodnotila i korálky jako typickou ozdobu ženského oděvu: “Svoji vyšívanou

výzdobu uměly naše venkovanky velmi dobře přiváděti k platnosti. Byla tak pěkně rozdělena,


[…]


Obr. 39. Čepeček. 90. léta 19. století. Jižní Morava, o. Hodonín, Šardice. Národní

muzeum, Praha. Inv. č. H4-110238. (Foto z archivu muzea).

Obr. 40. Čepec svatební. 20. léta 20. století. Jižní Morava, Slovácko, Kyjov. Národní

muzeum, Praha. Inv. č. H4-109168. (Foto z archivu muzea).
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Obr. 1. Náhrdelník s fajánsovými perlemi. 2000 let př. n. l.

Mezopotámie. Statní muzeum, Berlín, expozice.
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Obr. 2. Náhrdelník ze skleněných korálků. 6. století. Surrey, Velká Británie.

Statní muzeum, Berlín, expozice.

Obr. 3. Náhrdelník ze skleněných korálků. 5 – 7 století. Krym.

Státní muzeum, Berlín, expozice.
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Obr. 4. Náhrdelník ze skleněných korálků. 6. – začátek 7. století.

Pikardie, Francie. Statní muzeum, Berlín, expozice.

Obr. 4. Náhrdelník ze skleněných korálků. 6.

– začátek 7. století. Pikardie, Francie. Statní

muzeum, Berlín, expozice.
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Obr. 5. Olivovité korálky hladké a podélně členěné. Konec 8. –

polovina 11. století. Dolní Věstonice.
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Obr. 6. Náhrdelník ze skleněných korálků. 11. – 12. století. Spandau

Citadel, Německo. Statní muzeum, Berlín, expozice.
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Obr. 7. Rekonstrukce růžence z původních korálků – pateříků.

Z archeologického nálezu z Jelenova.
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Obr. 8. Lajblík sešitý se sukní. Chodsko, Domažlice.

Moravské zemské muzeum, Brno. Inv. č. 2188.
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Obr. 10. Lajblík. Chodsko, okr. Domažlice. Muzeum krojů

v Postřekově.

Obr. 9. Lajblík. Chodsko, okr. Domažlice. Muzeum krojů

v Postřekově.
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Obr. 11. Lajblík. Horní Chodsko. Muzeum krojů v Postřekově.

Obr. 12. Blumky. První pol. 20. století. Muzeum krojů v Postřekově,

expozice.
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Obr. 13. Korálkové límce k černým fěrtochům. 2. polovina 19.

století. Tovačovsko.
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Obr. 14. Vložka z úvodnice. Moravské zemské muzeum, Brno. Inv. č. 5973.
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Obr. 15. Kordulka dívčí. Pol. 20. století. Lanžhot, okr. Břeclav.

Moravské zemské muzeum, Brno. Inv. č. 49. 944.

Obr. 16. Sváteční oděv vdané ženy

středního věku. Okr. Zvolen,

Slovensko. Etnologické muzeum

v Martině, expozice.
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Obr. 17. Parta. Okr. Prešov, Slovensko. Slovenské Národné muzeum, Bratislava.

Inv. č. E 8437.

Obr. 18. Lajbl mužský. Jižní Morava. Moravské zemské muzeum, Brno.

Inv. č. 9460.
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Obr. 19. Lajbl mužský. Moravská Nová Ves. Moravské zemské

muzeum, Brno. Inv. č. 18 024.

Obr. 20. Kordulka chlapecká. Šardice. Moravské zemské muzeum,

Brno. Inv. č. 18 258.
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Obr. 21. Plena. Blata. Blatské muzeum v Soběslavi. Inv. č. 218 N.
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Obr. 22. Plena. Blata. Blatské muzeum v Soběslavi. Inv. č. 147 N.

Obr. 23. Plena. Blata. Blatské muzeum v Soběslavi. Inv. č. 135.
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Obr. 24. Zástěra. 2. pol. 19. století. Soběslavsko. Blatské muzeum v Soběslavi.

Inv. č. 7851.

164

Obr. 25. Plena. 19. století. Blata. Blatské muzeum v Soběslavi. Inv.

č. 24 N.

Obr. 26. Plena. 19. století. Blata. Blatské muzeum v Soběslavi.

Inv. č. 26 N.
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Obr. 27. Plena. 19. století. Blata. Blatské muzeum v Soběslavi. Inv. č.

28 N.

Obr. 28. Plena. 19. století. Blata. Blatské muzeum v Soběslavi. Inv.

č. 29 N.
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Obr. 29. Plena. Blata. Blatské muzeum v Soběslavi. Inv. č. 91 N.
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Obr. 30. Plena. Jižní Čechy, Třeboňsko. Blatské muzeum v Soběslavi,

expozice.
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Obr. 31. Plena. Blata. Blatské muzeum v Soběslavi. Inv. č. 252 N.

Obr. 32. Plena. Blata. Blatské muzeum v Soběslavi. Inv. č. 276 N.
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Obr. 33. Plena. Blata. Blatské muzeum v Soběslavi. Inv. č. 272 N.
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Obr. 34. Blat‘acká svatba. Hodiny K. Balcárka z Mohelnice. Vlastivědné

muzeum v Olomouci.
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Obr. 35. Pentlík. Pol. 19. století. Střední Morava. Národní muzeum, Praha,

expozice.
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Obr. 36. Korunka pro nevěstu nebo družičku. 60. léta 19. století. : jižní Čechy,

Blata. Národní muzeum, Praha. Inv. č. H4-26517.

Obr. 37. Korunka pro nevěsty. 80. léta 19. století. Jižní

Čechy, Blata. Národní muzeum, Praha. H4-25813.
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Obr. 38. Dívka ve svatebním kroji. 1863. Skleněný

diapozitiv. Muzeum Chodska v Domažlicích.
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Obr. 39. Čepeček. 90. léta 19. století. jižní Morava, o. Hodonín, Šardice.

Národní muzeum, Praha. Inv. č. H4-110238.

Obr. 40. Čepec svatební. 20. léta 20. století. Jižní Morava, Slovácko, Kyjov.

Národní muzeum, Praha. Inv. č. H4-109168.