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Doktorandka Julija Tormyševa začala studovat v akademickém roce 2010/11, vyčerpala

tedy maximální možný čas vymezený pro přípravu práce. V jejím případě je to pochopitelné, protože

zde byly jazykové problémy a částečně i problémy s koncepcí práce, kterou bylo nutné zúžit a jasně

geograficky vymezit.

Přes tyto překážky doktorandka skládala předepsané atestace podle studijního plánu a

na počátku studia získala i grant GAUKu, který využila k realizaci studijních cest na Slovensko, do

Polska a Německa a k účasti na mezinárodní konferenci (Barcelona 2013).

Její publikační činnost odpovídá očekávané kvantitě a kvalitě. (Národopisný věstník, Folia

Ethnographica, Studia Ethnologica Pragensia, dva články vyšly v zahraničních časopisech). Tyto studie

byly důležité z hlediska přípravy samotné dizertace. Vlastní text práce vznikal pomaleji, než bývá

obvyklé především proto, že autorka se průběžně zdokonalovala v českém jazyce a zároveň plnila i

mateřské povinnosti.

Samotná dizertace má odpovídající úroveň. Téma korálkové aplikace na lidovém textilu

je do značné míry originální a objevné a získává na zajímavosti i tím, že je zpracováno autorkou, která

se na ně dívá „zvenčí“. Tato autorka je zároveň profesionální umělkyní, která s korálky umí i prakticky

velmi zručně zacházet. Struktura práce je logická a dobře metodologicky zvládnutá. Velmi cenná je

obrazová příloha, sestavená z největší části z vlastních fotografií.

Domnívám se, že Julija Tormyševa předkládá práci, která splňuje kritéria přepsaná

dizertaci a doporučuji ji k obhajobě s hodnocením prospěla.
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